
 

PRÉFÈTE DE L'ESSONNE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N° 138 publié le 9 décembre 2016

Sommaire affiché du 9 décembre 2016 au 8 février 2017



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne N°138 publié le 9 décembre 2016

SOMMAIRE

PREFECTURE DE POLICE
- Arrêté n° 2016-01345 : portant application des mesures d'urgence en cas de pointe de pollution atmosphérique
en Ile-de-France.

DRCL
- Arrêté préfectoral n° 2016.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL/895 du 1er décembre 2016 mettant en demeure la
société GEMATHE LOGISTIQUE de respecter certaines dispositions de l’arrêté ministériel du 14 janvier 2000
relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées pour la protection de l’environnement
soumises à déclaration sous la rubrique n°2663 pour son établissement situé 8 rue du Clos de la Chaume à
MÉRÉVILLE (91660)

-  La liste départementale d'aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur pour l'année 2017 signée le 28
novembre 2016

-  Arrêté  n°2016-PREF-DRCL/911  du  9  décembre  2016  portant  modification  des  statuts  du  Syndicat
Intercommunal pour l'Aménagement Hydraulique de la Vallée de l'Yvette (SIAHVY) 

ARS
- Arrêté n°ARS-91-2016-79 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 du
Centre  de  Soins,  d’Accompagnement  et  de  Prévention  en  Addictologie  (CSAPA)  d’EVRY – signé  le  10
novembre 2016

- Arrêté n°ARS-91-2016-83 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 du
CSAPA d’ORSAY – signé le 10 novembre 2016

- Arrêté n°ARS-91-2016-81 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 du
CSAPA d’ETAMPES – signé le 10 novembre 2016

- Arrêté n°ARS-91-2016-82 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 du
CSAPA de FLEURY MEROGIS – signé le 10 novembre 2016

- Arrêté n°ARS-91-2016-84 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 des
Appartements de Coordination Thérapeutiques (ACT) DIAGONALE 91 à JUVISY SUR ORGE – signé le 10
novembre 2016

- Arrêté n°ARS-91-2016-85 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 du
CSAPA L’ESPACE à ARPAJON – signé le 10 novembre 2016

- Arrêté n°ARS-91-2016-80 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 du
Centre  d’Accueil  et  d’Accompagnement  à  la  réduction des  Risques  pour  Usagers  de  Drogues (CAARUD)
FREESSONNE à JUVISY SUR ORGE – signé le 10 novembre 2016

- Arrêté n°ARS-91-2016-86 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 du
CSAPA ESSONNE-ACCUEIL sites Evry-Etampes-Palaiseau à EVRY – signé le 10 novembre 2016

- Arrêté n°ARS-91-2016-87 portant fixation de la dotation globale de fonctionnement pour l’année 2016 du
CSAPA VAL D’ORGE à ATHIS MONS – signé le 10 novembre 2016

- Arrêté n° 2016-441 portant changement de dénomination de l’établissement d’hébergement pour personnes
âgées dépendantes public dénommé « EHPAD public de Morangis » sis 174 voie du Cheminet à MORANGIS
(91420) pour « Geneviève Laroque »

- Arrêté  n°  2016-430 portant  autorisation d’extension de capacité  de 20 places  de SSIAD renforcées  pour
personnes âgées à titre expérimental du Service de Soins Infirmiers à Domicile pour personnes âgées de Viry-
Châtillon

2



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne N°138 publié le 9 décembre 2016

- Arrêté n°ARS 91/2016/OS-85 fixant la composition du conseil de surveillance de l’établissement public de
santé Barthélémy-Durand

DRIEA 
- Arrêté préfectoral n°2016/DRIEA/DiRIF 058 portant réglementation temporaire de la circulation sur certaines
bretelles de la RN118 sur les territoires des communes d’Orsay et des Ulis, pour des travaux d’entretien et de
réparation de glissières de sécurité : du lundi 12 au jeudi 15 décembre 2016, chaque jour, de 09h30 à 16h00

DDFiP
- Arrêté n°2016 DDFIP 106 relatif au régime de fermeture exceptionnelle au public des services de la direction
départementale des finances publiques de l’Essonne

- Décision n°2016 DDFIP 108 de délégations spéciales de signature pour le pôle gestion publique

DCSIPC
- ARRETE 2016 PREF/DCSIPC/SIDPC n° 1180 du 8 décembre 2016 portant désignation d'un jury d'examen
aux épreuves de validation du maintien des acquis au Brevet National de Sécurité et de Sauvetage Aquatique

CABINET
- Arrêté n°2016-PREF-DCSIPC/BPS n°1166 du 8décembre 2016 réglementant temporairement l’acquisition et
la  détention  des  artifices  de  divertissement  et  articles  pyrotechniques  dans  le  département  de  l’Essonne  à
l’occasion de la période des fêtes de la Saint Sylvestre

- Arrêté n°2016 – PREF-DCSIPC/BPS n°1167 du 8 décembre 2016 réglementant temporairement la distribution
de  carburant  dans  des  conteneurs  individuels  ainsi  que  leur  transport  dans  le  département  de  l’Essonne  à
l’occasion de la période des fêtes de la Saint Sylvestre

PORT AUTONOME DE PARIS
-  délibération du Conseil d’Administration du Port Autonome de Paris en date du 6 juillet 2016 : dispositions
exceptionnelles en faveur des clients du port impactés par la crue de juin 2016

MAISON D’ARRET DE FLEURY MEROGIS
-  Décision  2016-D-42-DSD du  1er  décembre  2016  portant  délégation  permanente  de  signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-32-DSD du 12 septembre 2016)

- Décision  2016-D-43-DSD du 1er  décembre 2016 portant  délégation permanente  de signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-33-DSD du 12 septembre 2016)

-  Décision  2016-D-44-DSD du  1er  décembre  2016  portant  délégation  permanente  de  signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-34-DSD du 12 septembre 2016)

-  Décision  2016-D-45-DSD du  1er  décembre  2016  portant  délégation  permanente  de  signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-35-DSD du 12 septembre 2016)

-  Décision  2016-D-46-DSD du  1er  décembre  2016  portant  délégation  permanente  de  signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-36-DSD du 12 septembre 2016)

-  Décision  2016-D-47-DSD du  1er  décembre  2016  portant  délégation  permanente  de  signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-37-DSD du 12 septembre 2016)

- Décision 2016-D-48-DSD - du 1er décembre 2016 portant  délégation permanente de signature (annule et
remplace la décision n°2016-D-38-DSD - du 12 septembre 2016)

-  Décision  2016-D-49-DSD du  1er  décembre  2016  portant  délégation  permanente  de  signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-39-DSD du 12 septembre 2016)

3



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne N°138 publié le 9 décembre 2016

-  Décision  2016-D-50-DSD du  1er  décembre  2016  portant  délégation  permanente  de  signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-40-DSD du 12 septembre 2016)

- Décision 2016-D-51-DSD du 1er  décembre 2016  portant  délégation permanente  de signature  (annule  et
remplace la décision n°2016-D-41-DSD du 12 septembre 2016) 

4



CABINET DU PREFET

Arrêténo 20i6-0 i 345
Portant application des mesures d'urgence en cas de pointe de pollution atmosphérique

en Ile-de-France

Le préfet de police, préfet de la zone de défense et de sécurité de Paris,

Vu le code pénal ;

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment son article R* 122-8 ;

Vu le code de I'environnement ;

Vu I'arrêté interministériel du 7 avril 2016 relatif au déclenchement des procédures
préfectorales en cas d'épisode de pollution de l'air ambiant, notamment son article 3 ;

Vu I'anêté interpréfectoral n"2014-00573 du 7 juillet 2014 relatif à la procédure
d'information-recommandation et d'alerte du public en cas d'épisode de pollution en région
Ile-de-France ;

Considérant l'épisode de pollution atmosphérique aux particules fines PMl0 que connaît la
région Ile-de-France depuis le mercredi 30 novembre 2016 ;

Considérant que lorsque intervient une situation de crise ou que se développent des
événements d'une particulière gravité, quelle qu'en soit I'origine, de nature à porter atteinte à
la santé des personnes et à I'environnement et que cette situation ou ces événements peuvent
avoir des effets dépassant le cadre d'un département, il appartient au préfet de zone de défense
et de sécurité de prendre les mesures de police administrative nécessaires à I'exercice de ses
pouvoirs de coordination, en application de I'arlicle R'k. 122-8 du code de la sécurité
intérieure;

Considérant que, dans ce cadre et pour faire face à la situation actuelle de pollution, it
appartient au préfet de la zone de défense et de sécurité de Paris de prendre les mesures
propres à limiter I'ampleur et les effèts des pointes de pollution sur la population ;

Vu I'urgence ;

Sur proposition du préfet, directeur du cabinet, et du préfet secrétaire général de la zone de défense et
de sécurité de Paris"

Anête :

Article I : Les mesures d'urgence applicables au secteur industriel sont les suivantes :

- mise en ceuvre des prescriptions particulières prévues dans les autorisations
d'exoloitation des ICPE :



- réduction des émissions de tous les établissements industriels contribuant à l'éoisode de
pollution.

Article 2 : Les mesures d'urgence applicables au secteur agricole sont les suivantes :

- interdiction de brûlage des sous-produits agricoles.

Article 3 : Les mesures d'urgence applicables au secteur résidentiel sont les suivantes :

- interdiction de I'utilisation du bois de chauffage individuel en appoint ou d'agrément ;- les locaux professionnel et d'habitation ne devront pas être chauffés àplus de 18.C ;- interdiction totale de la pratique du brùlage ;
- dans les espaces verts et jardins publics, mais également dans les lieux privés, les

travaux d'entretien ou de nettoyage avec des outils non électriques seront reportés.

Article 4 : Les mesures d'urgence applicables au secteur des moyens de trânsport sont
les suivantes :

- renforcer les contrôles de lutte contre la pollution ;
- la vitesse des véhicules à moteur est limitée :

. à 110 km./h sur les portions d'autoroutes normalement limitées à 130 krn/h,. à 90 km/h sur les portions d'autoroutes et de voies rapides normalement
limitées à 110 km.rh ;. à 70 km/h sur les portions d'autoroutes, de voies rapides et de routes nationales
et départementales normalement limitées à 90 km,rh ;- les véhicules en transit dont le poids autorisé en charge excède 3,5 T ne sont pas

autorisés à traverser I'agglomération parisienne et doivent emprunter obligatoirement le
contoumement par la francilienne (cf. carte jointe au présent arrêté) ;- les temps d'entraînement et d'essai des compétitions mécaniques seront réduits.

Article 5 : Date d'application :
Les dispositions du présent arrêté sont applicables à compter du samedi 3 décembre 2016
05h30 jusqu'à minuit (nuit du 3 au 4 décembre 2016).

Article 6: Le préfet de la Seine-et-Mame, le préfet des yvelines, le préfet de I'Essonne, le
préfet du val-d'oise, le préfet des Haurs-de-seine, le préfet de la seine-saint-Denis, le préfet
du val-de-Marne, le préfet, directeur de cabinet, le préfet secrétaire général de la zone de
défense et de sécurité de Paris et le directeur régional et interdépartemental de l'équipement
de I'aménagement d'lle-de-France sont chargés, chacun en ce qui le conceme, de l'exécution
du présent arrêté qui sera publié aux recueils des actes administratifs des préfectures de la
zone de défense et de sécurité de Paris, ainsi qu'au bulletin municipal officiel de la ville de
Paris, affiché aux portes des préfectures de la zone de défense et de sécurité de paris et
consultable sur le site de la préfecture de police www.prefecturedepolice.interieur.souv.fr.

FaitàParis,," 
O Z gEC. 201û

Michel CADOT

2CI16-013'i5



t;o
tr
tro
trf
f1
.ru

G
o
In

a
!,

ctl
o
tr
g

Ê
o
llto
I
Êt!,
,
tt
o

oÊ

v,
!J
.!
E
uc

-E

H
to

/Æ,
c)

q,
Ë
.g
IEjr

"E
It.0,
(J

ee
g
o,E

a,tI
s
3
tû
g
I
9ltr

o
Eço
(J
trl!

-!

=t!
IDIt.o
(J
I
è
,l!
.q,

I
.s
ql

(ol

E'a
oÊ
5sit! el,
'Ë6
ËosË
sE
€d
19|l,

f i.,1L

ott
c
o
Eo
tr

o
tr
oI

tt,
ot,
tl,
a
E
ql
oa

_o

o
o
.9
rF
"o
E
{,II
tr
u,l

io
.J

r, l!

G
F

Ê
lo

IJ
Ir

oIt
+to

0)

Ëg
E,F
:o
Ei
gb
ô

lElËvrÈ6ta rr
a!rgt

riË
EiË

T

'i

{r''}.rl I

Il
iit

i

I
t

co
=oo-
(l)
E
(l)
Eo
.9,a-
:(l)E
.n
(U
()
c
(l)
Q)
C,
C
_g'5
c

=.q
(U
.c)
Eo
ct,o'

_çE

(l)p
.F'c
€)
Ë
(t)c
=o

'Pco
O

o
o!
Eg
(J

Eo
\9,
vt'r
o
a
o

E,{,
(,
|E
.E(,

I

tU

!J

'3

i".)

c-f
I
\3

O
c\|

o.
o
.9
E
oE
tt
Go
tr
uJ
I

I
i.

1

'i

i
,l L4ti

l

i. I'

r.l





































































































































 

 

       
 

 

         Direction Générale des Solidarités 

         DA/Service des Etablissements 

 

 

ARRETE N° 2016- 441 

 
 

 Portant changement de dénomination  

de l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes 

Public dénommé « EHPAD Public de Morangis »  

sis 174 voie du Cheminet à Morangis (91420) 

pour « Geneviève Laroque »  
 
 

 LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 
 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L’ESSONNE  
 
 

 

VU  le code de l'action sociale et des familles et notamment les articles L. 313-1 et suivants, L. 314-3 et 

suivants, R. 313-1 et suivants, D. 312-1 et suivants ; 

 

VU  le code de la santé publique ; 

 

VU  le code de la sécurité sociale ; 

 

VU  le code général des collectivités territoriales ; 

 

VU  le code de la justice administrative et notamment son article R. 312-1 ; 
 

VU  le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS, en qualité de 
Directeur général de l’agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 

VU  le règlement départemental d'aide sociale adopté par la délibération du conseil départemental       
n° 2016-03-0009 du 15 février 2016 ; 

 

VU  le schéma départemental des personnes âgées pour la période 2011-2016, adopté par l’Assemblée 
Départementale du Conseil général de l’Essonne le 7 février 2011 ; 

 

VU  l’arrêté conjoint du Directeur général de l‘Agence régionale de santé d’Ile-de-France et du Président 
du Conseil général de l’Essonne n° 20118-44 portant autorisation de création d’un établissement 
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes de 87 places d’hébergement permanent 
dénommé « EHPAD Public de Morangis » à Morangis (91420) ; 

 

VU  l’arrêté conjoint du Directeur général de l’agence régionale de santé d’Ile-de-France et du Président 
du Conseil général de l’Essonne n° 2012-185 du 19 octobre 2012, portant transfert de gestion de 
l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé « EHPAD Public de 
Morangis » du Centre Communal d’Action Sociale de Morangis au bénéfice de l’Etablissement 
public départemental de gestion des EHPAD publics en Essonne et portant autorisation de création 
de 12 places d’accueil de jour et de 4 places d’hébergement temporaire ; 

 



 

VU la convention tripartite pluriannuelle entre le Département, l’Agence Régionale de Santé et 
l’établissement signée le 20 décembre 2013 avec une date d’effet au 21 mai 2013, et l’avenant n°1 
s’y rapportant ; 

  

VU  l’extrait des délibérations du conseil d’administration n° 2013-40 du 27 septembre 2013 confirmant 
la nouvelle dénomination du site de Morangis EHPAD « Geneviève Laroque », anciennement 
dénommé « EHPAD Public de Morangis » ; 

 

CONSIDERANT qu’il importe de régulariser le changement de dénomination de « l’EHPAD Public de 
Morangis » sis 174 voie du Cheminet à Morangis (91420) ;  

 
 

ARRETENT 
 

 

ARTICLE 1ER :  
 
L’établissement public d’hébergement pour personnes âgées dépendantes « EHPAD Public de 
Morangis » sis 174 voie du Cheminet à Morangis (91420), est renommé « Geneviève Laroque ». 
 
 

ARTICLE 2 :  
 
Ce changement de dénomination n’entraîne aucune modification dans la gestion de l’établissement. 
Sa capacité est maintenue à 103 places se répartissant de la façon suivante : 

- 87 places en hébergement permanent, dont 13 places dédiées aux personnes atteintes de la 
maladie d’Alzheimer ou apparentées, 

- 4 places d’hébergement temporaire, 
- 12 places d’accueil de jour.  

 
 

ARTICLE 3 : 
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 

- N° FINESS établissement : 91 0 01946 2 
o Code catégorie : [500] Etablissement d’hébergement pour personnes âgées 

dépendantes 
o Code tarif (mode de fixation des tarifs) : [45] ARS/PCG, Tarif partiel, habilité aide 

sociale sans PUI 
 

o Code discipline : [924] Accueil pour personnes âgées 
o Code fonctionnement (type d’activités) : [11] Hébergement complet internat 
o Code clientèle : [711] Personnes âgées dépendantes 

 
o Code discipline : [924] Accueil pour personnes âgées 
o Code fonctionnement (type d’activités) : [11] Hébergement complet internat 
o Code clientèle : [436] Personnes Alzheimer ou maladies apparentées 

 
o Code discipline : [657] Accueil temporaire pour personnes âgées 
o Code fonctionnement (type d’activités) : [11] Hébergement complet internat 
o Code clientèle : [711] Personnes âgées dépendantes 

 
o Code discipline : [924] Accueil pour personnes âgées 
o Code fonctionnement (type d’activités) : [21] Accueil de jour 
o Code clientèle : [436] Personnes Alzheimer ou maladies apparentées 

 
 

- N° FINESS gestionnaire : 91 0 02051 0 
o Code statut : [26] Autre établissement Public à caractère administratif 
 
 



 

ARTICLE 4 :  
 
L’établissement est habilité à l’aide sociale pour sa capacité totale. 
 
 

ARTICLE 5 :  

 
Tout changement intervenant dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement par rapport aux caractéristiques prises en considération pour son 
autorisation devra être porté à la connaissance de l’autorité compétente conformément à l’article 
L.313-1 du Code de l’action sociale et des familles.                                                                     
L’autorisation ne peut être cédée sans l’accord des autorités compétentes concernées. 

 

 

ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de la notification. 
 

 

ARTICLE 7 :  
 
Le Délégué territorial de l’Essonne de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, le Directeur Général 
des Services du Département de l’Essonne sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de 
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au Bulletin Officiel du Département de l’Essonne et aux 
recueils des actes administratifs de la préfecture d’Ile de France, de la préfecture de l’Essonne, de la 
Mairie de Morangis. 
 
 
Fait à Paris, le 6 décembre 2016 
 
 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 

 
Christophe DEVYS 

Le Président du Conseil départemental                           
de l’Essonne  

 
 
François DUROVRAY 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARRETE N° 2016 - 430 
Portant autorisation d’extension de capacité de 20 places de SSIAD renforcées  pour 

personnes âgées à titre expérimental du Service de Soins Infirmiers A Domicile  
pour personnes âgées de Viry Chatillon, sis à Viry Châtillon, géré par  

l’association Sanitaire et sociale Viry-Grigny 
     

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
ILE-DE-FRANCE 

 
 
VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants ;  
 
VU le code de la sante publique ; 
 
VU le code de la sécurité sociale ;    
 
VU  le code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile de France 

en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé 
(PRS) d’Ile de France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du          

4 novembre 2016 établissant le PRIAC 2016-2020 pour la région Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°83-365 du 1er février 1983 autorisant la création d’un service de soins infirmiers à 

domicile de 20 places, gérés par l’association sanitaire et sociale Viry-Grigny, initialement 
dénommée Association Castelviroise Sanitaire et Sociale (ACSO) ;  

 
VU l’arrêté n°2012-96 portant autorisation d’extension de 10 places pour l’équipe spécialisée 

Alzheimer du service de soins infirmiers à domiciles de Viry-Châtillon portant sa capacité 
totale à 85 places (75 places personnes âgées et 10 places ESA), géré par l’association 
sanitaire et sociale Viry-Grigny ;  

 
VU  l’appel à candidatures régional pour le déploiement de « places de SSIAD 

renforcées » lancé en date du 16 juin 2016 ;  
 

VU le dossier de candidature déposé par le SSIAD de Viry-Châtillon en date du 12 août 
2016 ;  

 
VU  l’avis de la commission régionale consultative réunie en date du 27 octobre 2016 ;  
 

VU la décision favorable de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du 7 
novembre 2016 ; 



 

2 

 

 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

médico-sociaux fixés par le schéma régional de l’organisation médico-
sociale ;  

 

CONSIDERANT que le projet répond à un besoin identifié sur le département ; 
 
 
CONSIDERANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par 

le code de l’action sociale et des familles ; 
 
 
CONSIDERANT que ce projet vise à renforcer la durée, la fréquence et les modalités 

d’interventions auprès des personnes âgées en forte perte d’autonomie 
et/ou atteintes de poly-pathologies ; 

 
 
CONSIDERANT que le financement de ces 20 places nouvelles de SSIAD renforcées, 

sur la base d’un coût de 23 000 € par place, sera alloué par l’ARS sous 
réserve d’installation des places ; 

 
ARRÊTE 

 
 

ARTICLE 1er : 
  

L’autorisation visant à étendre la capacité du Service de Soins Infirmiers A Domicile de Viry Châtillon,  
sis à 149 boulevard Gabriel Péri, 91170 VIRY CHATILLON, de 20 places de SSIAD renforcées pour 
personnes âgées à titre expérimental est accordée à l’association sanitaire et sociale Viry Grigny 
dont le siège social est situé à 149 boulevard Gabriel Péri, 91170 VIRY CHATILLON. 

 

 
ARTICLE 2 : 
 
La capacité totale du SSIAD de Viry Châtillon de 105 places est ainsi répartie : 

- 75 places personnes âgées 
- 10 places pour l’équipe spécialisée Alzheimer (ESA) 
- 20 places de SSIAD renforcées pour personnes âgées (à titre expérimental). 

 
 

ARTICLE 3 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 91 081 401 1 

Code catégorie : 354 SSIAD 
Code discipline : 358 (Soins infirmiers à domicile), 357 (activité soins d’accompagnement et de 
réhabilitation) 
Code fonctionnement (type d’activité) : 16 (prestations en milieu ordinaire) 
Code clientèle : 700 (Personnes Agées), 436 (personnes Alzheimer ou maladies apparentées) 
 

N° FINESS du gestionnaire : 91 081 470 6 
Code statut : 60 



 

3 

 

ARTICLE 4 :  
 
Les objectifs pluriannuels pour les 20 places de SSIAD renforcées seront précisés dans le cadre 
d’une convention entre l’ARS Ile de France et le SSIAD de Viry-Châtillon.  
 
 
ARTICLE 5 : 
 
Cette autorisation est délivrée pour une durée de 3 ans à titre expérimental et pourra être renouvelé 
pour une période de 3 ans. Le renouvellement de l’autorisation sera subordonné à une évaluation 
positive du dispositif expérimental. 
 
 
ARTICLE 6 : 
 
La présente autorisation est caduque si elle n’a pas reçu de commencement d’exécution dans un 
délai de trois ans à compter de sa notification conformément aux articles L313-1 et D313-7-2 du 
code de l’action sociale et des familles. 
 
 
ARTICLE 7 : 

 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement doit être porté à la connaissance du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France. 
 
 
ARTICLE 8 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.   
 
 
ARTICLE 9 : 

 
Le Délégué Territorial de l’Essonne de l’Agence régionale de santé Ile-de France,  est chargé  de 
l’exécution du présent arrêté, publié aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-France 
et du Département de l’Essonne. 

 
 
        Fait à Paris, le 30 novembre 2016 
 
        Le Directeur général 
 de l’Agence régionale de santé 
 Ile-de-France 

                                                                                      
  
 Christophe DEVYS 









































  2017 

 

 
 

DROITS DE PORT SUR LE TRAFIC FLUVIAL ET FLUVIO-MARITIME 
DANS LA CIRCONSCRIPTION DU PORT AUTONOME DE PARIS 

 
prévus par les articles L 4322-20, R 4322-20 et suivants du code des transports  

pour les droits de port fluviaux  
 

et par les articles L 4323-1er alinéa, R 4323-1 et suivants du code des transports  
pour les droits de port fluvio-maritimes 

 
 
ARTICLE 1 
 

1.- Il est perçu sur les marchandises déchargées, chargées ou transbordées dans les zones I 
et II du Port Autonome de Paris, définies au 2° du présent article, une taxe déterminée par 
application des taux indiqués au tableau ci-après : 
 

 
Numéros de 

la 
Nomenclatur

e 
N.S.T. 

 
 

Désignation des Marchandises 

 
 

Zones 

  I II 

   
I - Taxation au poids 

brut 
(en euros/100 

tonnes) 
 

    
0 Agriculture  22,63 11,71 
 (dont céréales, matières textiles, bois, matières premières 

d’origine animale ou végétale) 
  

    
1 Denrées alimentaires et fourrages ......................................  21,08 14,41 
 (dont sucres, boissons, nourriture pour animaux, oléagineux)    

2 Combustibles minéraux solides ...........................................  10,94 5,84 
    

3 Produits pétroliers ...............................................................  14,41 8,00 
    

4 Minerai ferreux et déchets pour la métallurgie .......................  16,19 16,19 
 (dont ferrailles)   
    

5 
 

Produits métallurgiques  ........................................................  21,08 10,94 

6 Minéraux bruts et manufacturés et matériaux de 
construction 

  

61 Sables, graviers, argiles, scories ...........................................  7,59 3,54 
62 Sel, pyrites, soufre ................................................................  21,08 10,94 
63 Autres pierres, terres et minéraux .........................................  7,59 3,54 

(sauf 6399)    



Page 2 sur 3 
 

 
Numéros de 

la 
Nomenclatur

e 
N.S.T. 

 
 

Désignation des Marchandises 

 
 

Zones 

  I II 

   
I - Taxation au poids 

brut 
(en euros/100 

tonnes) 
 

6399 Terres pour remblais et produits de démolition inertes ..........  3,54 3,54 
64 Ciments, chaux .....................................................................  7,59 3,54 
65 Plâtre ....................................................................................  7,59 3,54 
69 Autres matériaux de construction manufacturés ....................  21,08 10,94 

(sauf 6918)    
6918 DIB (Déchets Industriels Banals) issus de chantiers .............  3,54 3,54 

    

    
7 Engrais  .................................................................................  14,41 10,94 
    
8 Produits chimiques ................................................................  21,08 10,94 

83 (dont pâte à papier et cellulose) ............................................    
    
    
9 Machines, véhicules, objets manufacturés et transactions 

spéciales ...............................................................................  
44,07 44,07 

(sauf 9991-
9992-9993) 

   

9993 DIB (Déchets Industriels Banals) d’origine ménagère 
(encombrants) .......................................................................  

3,54 3,54 

   
  II - Taxation à l'unité 
  (en euros à l'unité) 
   

00 Animaux vivants ....................................................................  0,29 0,29 
    

91 Véhicules et matériel de transport .........................................  0,55 0,28 
(sauf 9100)    

 Conteneurs pleins reçus :   
9991 Inférieurs à 30 pieds..............................................................  1,81 1,81 
9992 30 pieds et au-delà ...............................................................  3,61 3,61 

 Conteneurs pleins expédiés pour l’exportation (via Rouen ou 
Le Havre) ..............................................................................  

0 0 

 Conteneurs vides ..................................................................  0 0 
    

    
  

2.- Les différentes zones du port distinguées au 1° du présent article sont définies comme 
suit : 

 
- Zone I : ports établis sur une emprise foncière propriété du port autonome de Paris, 
- Zone II : autres ports. 

 
 
 



Page 3 sur 3 
 

 
 
ARTICLE 2  
 

 1.- Pour chaque déclaration, les taxes prévues à la partie 1 du tableau figurant à l'article 1 du 
présent tarif sont perçues sur le poids global des marchandises appartenant à une même 
catégorie. Toute fraction de tonne est comptée pour une unité. 
 

2.- Les déclarations doivent mentionner le poids brut total et le poids imposable par catégorie 
pour les marchandises faisant l'objet d'une taxation au poids brut et le nombre des animaux, 
véhicules ou conteneurs faisant l'objet d'une taxation à l'unité. 

A l'appui de chaque déclaration relative à des marchandises relevant de plusieurs catégories, 
le déclarant doit joindre un bordereau récapitulatif faisant apparaître le poids et le nombre par 
article de déclaration et par catégorie. Ce bordereau doit être daté et signé par le déclarant. 
 

3.- Si toutes les marchandises faisant l'objet d'une même déclaration sont taxables au poids, 
le redevable a la faculté de demander que leur ensemble soit soumis au taux applicable à la partie 
la plus fortement taxée. Aucun bordereau récapitulatif n'est alors exigé, la déclaration doit 
simplement mentionner le poids global des marchandises déclarées. 

L'absence de bordereau récapitulatif équivaut à l'acceptation par le déclarant de la liquidation 
simplifiée et il ne sera donné suite à aucune demande ultérieure tendant à obtenir la révision sur la 
base de la perception par catégorie. 
 

4.- Le seuil par déclaration au-dessous duquel les droits de port sur les marchandises ne sont 
pas perçus est fixé à 1 € par déclaration. 

 
 

ARTICLE 3 - REDUCTIONS APPLICABLES AUX MARCHANDISES EN TRANSIT DOUANIER 
 
1.- Les marchandises débarquées ou transbordées qui sont acheminées sous l'un des 

régimes du transit ou du transbordement à destination de l'étranger, sont exonérées de la taxe sur 
les marchandises. 

 
2.- Les marchandises embarquées qui sont arrivées directement de l'étranger en transit 

douanier sont exonérées de la taxe sur les marchandises. 
 
 
ARTICLE 4 
 
Les dispositions du présent tarif entrent en vigueur au 1er janvier 2017. 
 
 


























